
 
ประกาศคณะกรรมการวิชาชีพสาขาจิตวิทยาคลินิก 

เร่ือง การรับสมัครและการสอบความรูเพ่ือขอข้ึนทะเบียนและรับใบอนุญาตเปนผูประกอบโรคศิลปะ 
สาขาจิตวิทยาคลินิก ประจำป 2567  

…………………………………… 
 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 33(5) แหงพระราชบัญญัติการประกอบโรคศิลปะ                
พ.ศ.2542 ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการประกอบโรคศิลปะ (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2556 ใหผูท่ีไดรับ
ปริญญาสาขาจิตวิทยาคลินิก หรือท่ีศึกษากระบวนวิชาจิตวิทยาคลินิกเปนวิชาเอก และไดผานการฝกปฏิบัติงานใน
โรงพยาบาล หรือองคกรใดท่ีคณะกรรมการวิชาชีพสาขาจิตวิทยาคลินิกรับรองมาแลวไมนอยกวา 6 เดือน   
มีสิทธิขอข้ึนทะเบียนและรับใบอนุญาตเปนผูประกอบโรคศิลปะสาขาจิตวิทยาคลินิก และตองสอบความรูตาม
หลักเกณฑ วิธีการและเง่ือนไขท่ีคณะกรรมการวิชาชีพสาขาจิตวิทยาคลินิกกำหนด 
  คณะกรรมการวิชาช ีพสาขาจ ิตว ิทยาคลิน ิก  จึงออกประกาศคณะกรรมการวิชาชีพ             
สาขาจิตวิทยาคลินิก เร่ืองการรับสมัครและการสอบความรู เพ่ือขอข้ึนทะเบียนและรับใบอนุญาต 
เปนผูประกอบโรคศิลปะสาขาจิตวิทยาคลินิก ประจำป 2567 ไว ดังน้ี 

 ขอ 1  คุณสมบัติและความรูในวิชาชีพ  
ผู มี สิท ธิขอสอบความรู เพ่ื อขอข้ึนทะเบียนและรับใบอนุญาตเปน ผูประกอบ                

โรคศิลปะสาขาจิตวิทยาคลินิก ตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม ดังตอไปน้ี 
1.1  มีอายุไมต่ำกวา 20 ปบริบูรณ (นับถึงวันสุดทายของการรับสมัครสอบ) 
1.2 เปนผูมีความรูในวิชาชีพตามมาตรา 33 (5) แหงพระราชบัญญัติการประกอบ 

โรคศิลปะ พ.ศ.2542 ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมตามพระราชบัญญัติการประกอบโรคศิลปะ (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2556 
คือ ไดรับปริญญาสาขาจิตวิทยาคลินิก หรือที่ศึกษากระบวนวิชาจิตวิทยาคลินิกเปนวิชาเอก และผาน
การฝกปฏิบัติงานในโรงพยาบาลหรือองคกรใดที่คณะกรรมการวิชาชีพสาขาจิตวิทยาคลินิกรับรองมาแลวไม
นอยกวา 6 เดือน   

1.3  ไมเปนผูมีความประพฤติเสียหาย ซ่ึงคณะกรรมการวิชาชีพเห็นวาจะนำมา 
ซ่ึงความเส่ือมเสียเกียรติศักด์ิแหงวิชาชีพ 

1.4  ไมเคยตองโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดในคดีท่ีคณะกรรมการวิชาชีพเห็นวา
อาจจะนำมาซ่ึงความเส่ือมเสียเกียรติศักด์ิแหงวิชาชีพ 

1.5  ไมเปนผูติดยาเสพติดใหโทษ      
1.6  ไมเปนคนวิกลจริต หรือจิตฟนเฟอนไมสมประกอบ 
1.7  ไมเปนโรคท่ีคณะกรรมการวิชาชีพประกาศกำหนดวาไมสมควรใหประกอบโรคศิลปะ 
 
 
 

/ขอ2 ... 
 
 
 
 



-2- 
 

 ขอ 2  หลักฐานประกอบการรับสมัคร 

  2.1 กรณีผูสมัครสอบท่ีมีสัญชาติไทย 
   2.1.1 ย่ืนคำขอสมัครสอบความรูเพ่ือประกอบการขอข้ึนทะเบียนเปนผูประกอบ 
โรคศิลปะผานระบบ Biz Portal ท่ีเว็บไซต bizportal.go.th ต้ังแตวันท่ี 6 พฤษภาคม – 13 มิถุนายน 2567 
เวลา 16.30 น . โดยสมัครเขาใชงานระบบ และกรอกรายละเอียดตามแบบคำขอสมัครสอบความรู 
เพ่ือประกอบการขอข้ึนทะเบียนเปนผูประกอบโรคศิลปะ พรอมอัพโหลดหลักฐานประกอบการสมัคร ดังน้ี 

        (1)  ไฟลรูปถายหนาตรง ทาปกติ ไมสวมหมวก หรือแวนตาดำ ถายไว 
ไมเกิน 6 เดือน ขนาด 1 น้ิว  

        (2)  ไฟลภาพถายใบปริญญาสาขาจิตวิทยาคลินิก หรือที่ศึกษากระบวนวิชา
จิตวิทยาคลินิกเปนวิชาเอก  

  - กรณีสำเร็จการศึกษาแลว แตยังไมไดรับปริญญาบัตรใหใชไฟลภาพถายหนังสือ
รับรองคุณวุฒิวาสำเร็จการศึกษาในสาขาจิตวิทยาคลินิก หรือที่ศึกษากระบวนวิชาจิตวิทยาคลินิกเปนวิชาเอก 
จากสภามหาวิทยาลัยของสถาบันการศึกษาท่ีจบการศึกษา 

  - กรณีสำเร็จการศึกษาจากตางประเทศ ตองแนบไฟลภาพถายหนังสือรับรอง
สถาบันการศึกษาจากคณะกรรมการวิชาชีพสาขาจิตวิทยาคลินิก  

        (3) ไฟลภาพถายประกาศนียบัตรการฝกอบรมหลักสูตร “การฝกปฏิบัติงาน
ดานจิตวิทยาคลินิก” หรือหนังสือรับรองกระบวนการฝกปฏิบัติงานในโรงพยาบาลหรือองคกรใด  
ท่ีคณะกรรมการวิชาชีพสาขาจิตวิทยาคลินิกรับรอง ตามคุณสมบัติ ขอ 1.2  

         (4)  ไฟลภาพถายหนังสือรับรองการตรวจสุขภาพ (ใบรับรองแพทย) ซ่ึงรับรอง
วาไมเปนโรคท่ีคณะกรรมการวิชาชีพสาขาจิตวิทยาคลินิกประกาศกำหนดวาไมสมควรใหประกอบโรคศิลปะ ซ่ึง
ออกไมเกิน 30 วัน นับถึงวันย่ืนคำขอ (ตามแบบท่ีกำหนด) จำนวน 1 ฉบับ (โดยมีประทับตราโรงพยาบาลหรือ
สถานพยาบาลท่ีทานรับการตรวจสุขภาพดวย) 

        (5) ไฟลภาพถายหลักฐานอ่ืน ๆ ท่ีคณะกรรมการวิชาชีพเห็นวาจำเปน เชน ใบ
รายงานผลการศึกษา หลักฐานการเปล่ียนช่ือ – ช่ือสกุล หนังสือแตงต้ังยศ เปนตน 

** ผู%สมัครต%องลงนามรับรองสำเนาเอกสารทุกฉบับก8อนทำการอัพโหลดไฟล? ** 
 

  2.1.2 เม่ือเจาหนาท่ีตรวจสอบเอกสารเบ้ืองตนแลว ผูสมัครสอบจะไดรับการแจง
เตือนทางอีเมลใหเขาสูระบบ Biz Portal อีกคร้ัง ซ่ึงจะปรากฏใบแจงชำระคาธรรมเนียมการสมัครสอบ จำนวน 
1,000 บาท ใหดาวนโหลดใบแจงชำระคาธรรมเนียมการสมัครสอบแลวนำไปชำระคาธรรมเนียมตามชองทางท่ี
สะดวกภายในวันท่ี 14 มิถุนายน 2567 โดยคาธรรมเนียมดังกลาวจะไมมีการคืนเงินไมวากรณีใด เม่ือชำระ
คาธรรมเนียม แลวสามารถดาวนโหลดใบเสร็จรับเงินอิเล็กทรอนิกสไดท่ีเว็บไซต https://epayment.cgd.go.th 

 

หมายเหตุ : 1. การสมัครสอบตามข้ันตอนขางตน ถือวาผูสมัครเปนผูลงลายมือช่ือและรับรองความถูกตองขอมูล
ดังกลาว ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. 2544 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม ดังน้ันหาก
ผูส มัครจงใจกรอกขอ มูลอันเปน เท็จ  อาจมีความผิดฐานแจงขอความอันเปน เท็จตอ เจ าพ นักงาน  
ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 137 
                2. หากพบปญหาในการกรอกขอมูลผานระบบ Biz Portal สามารถติดตอสอบถามรายละเอียด
เพ่ิมเติมไดท่ี   - สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล  โทร. 0 2612 6060 ในวันและเวลาราชการ 
                 - กองสถานพยาบาลและการประกอบโรคศิลปะ โทร 02-193-7079 ในวันและเวลาราชการ 
 
 

/2.2 ... 
 
 



-3- 
 

2.2 กรณีผูสมัครสอบซ่ึงมิไดมีสัญชาติไทย 
 ย่ืนคำขอสมัครสอบดวยตนเอง เวนแตมีเหตุจำเปนอาจมอบอำนาจใหผูอ่ืนดำเนินการ

แทนได ท่ีศูนยบริการธุรกิจสุขภาพ ช้ัน 1 อาคารกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ (ซอยสาธารณสุข 8) กระทรวง
สาธารณสุข ถนนติวานนท ตำบลตลาดขวัญ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี ไดต้ังแตต้ังแตวันท่ี 6 พฤษภาคม – 
13 มิถุนายน 2567 ในวันและเวลาราชการ (08.30-16.30 น.) สอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติมไดท่ี 02-
193-7079 โดยย่ืนแบบคำขอสมัครสอบความรูเพ่ือประกอบการขอข้ึนทะเบียนเปนผูประกอบโรคศิลปะ 
พรอมหลักฐานประกอบการรับสมัคร ดังน้ี 

  1. รูปถายหนาตรง ทาปกติ ไมสวมหมวก หรือแวนตาดำ ถายไวไมเกิน 6 
เดือน ขนาด 1 น้ิว จำนวน 3 รูป หามใชรูปถายชนิดโพลาลอยดหรือรูปถายท่ีไมไดมาตรฐาน 

  2.  สำเนาใบปริญญาสาขาจิตวิทยาคลินิก หรือที่ศึกษากระบวนวิชาจิตวิทยา
คลินิกเปนวิชาเอก จำนวน  1  ฉบับ  

  -   กรณีสําเร็จการศึกษาแลว แตยังไมไดรับปริญญาบัตรใหใชหนังสือรับรอง
คุณวุฒิวาสำเร็จการศึกษาในสาขาจิตวิทยาคลินิก หรือที่ศึกษากระบวนวิชาจิตวิทยาคลินิกเปนวิชาเอก  
จากสภามหาวิทยาลัยของสถาบันการศึกษาท่ีจบการศึกษา (ฉบับจริง) 

      -   กรณีสำเร็จการศึกษาจากตางประเทศ ตองแนบสำเนาหนังสือรับรอง 
สถาบันการศึกษาจากคณะกรรมการวิชาชีพสาขาจิตวิทยาคลินิก จำนวน 1 ฉบับ และสำเนาใบอนุญาตให
ประกอบโรคศิลปะสาขาจิตวิทยาคลินิกจากประเทศท่ีสำเร็จการศึกษา จำนวน 1 ฉบับ 

  3.  สำเนาประกาศนียบัตรการฝกอบรมหลักสูตร “การฝกปฏิบัติงานดาน
จ ิตว ิทยาคล ิน ิก” หรือหน ังส ือร ับ รองกระบวนการฝ กปฏ ิบ ัต ิงาน ใน โรงพยาบาลหรือองค กรใด  
ท่ีคณะกรรมการวิชาชีพสาขาจิตวิทยาคลินิกรับรอง ตามคุณสมบัติ ขอ 1.2 จำนวน  1  ฉบับ 

       4. ภาพถายหนังสือรับรองการตรวจสุขภาพ (ใบรับรองแพทย) ซ่ึงรับรองวาไมเปน
โรคท่ีคณะกรรมการวิชาชีพสาขาจิตวิทยาคลินิกประกาศกำหนดวาไมสมควรใหประกอบโรคศิลปะ ซ่ึงออกไมเกิน 
30 วัน นับถึงวันย่ืนคำขอ (ตามแบบท่ีกำหนด) จำนวน 1 ฉบับ  (โดยมีประทับตราโรงพยาบาลหรือ
สถานพยาบาลท่ีทานรับการตรวจสุขภาพดวย) 

 5. หลักฐานอื่น ๆ ที่คณะกรรมการวิชาชีพเห็นวาจำเปน เชน หลักฐานการเปล่ียน
ช่ือ – ช่ือสกุล หนังสือแตงต้ังยศ เปนตน 

 6. เงินคาธรรมเนียมการสมัครสอบ จำนวน 1,000 บาท (ท้ังน้ีผูสมัครตอง
ตรวจสอบคุณสมบัติของตนเองและแนบหลักฐานประกอบการย่ืนสมัครสอบใหถูกตองและครบถวน เม่ือชำระ
เงินแลว จะไมมีการคืนเงินคาธรรมเนียมให ไมวากรณีใดๆ 

หมายเหตุ : โปรดลงนามรับรองสำเนาทุกฉบับ ดวยปากกาสีน้ำเงิน สามารถสอบถามรายละเอียด
เพ่ิมเติมไดท่ี กองสถานพยาบาลและการประกอบโรคศิลปะ โทร 0 2193 7079 ในวันและเวลาราชการ 

 

 ขอ 3  ประกาศรายช่ือผูมีสิทธิสอบ 
 ผู ยื ่นคำขอสมัครสอบความรู สามารถตรวจสอบรายชื ่อ ผู ม ีส ิทธ ิสอบความรู             
เพ่ือขอข้ึนทะเบียนฯ ไดต้ังแตวันท่ี 19 มิถุนายน 2567 ทางเว็บไซตกองสถานพยาบาลและการประกอบ                 
โรคศิลปะ ท่ี https://mrd-hss.moph.go.th   
 
 
 
 

/ขอ 4 ... 
 
       



-4- 
 

 ขอ 4  กำหนดการสอบ   
การสอบแบงเปน 2 ภาค คือการสอบขอเขียน และการสอบสัมภาษณ 
4.1  วันอาทิตยท่ี 23 มิถุนายน 2567 การสอบขอเขียน    

    เวลา 08.30 – 09.45 น. วิชา กฎหมายท่ีเก่ียวกับวิชาชีพ 
    เวลา 10.10 – 12.00 น. วิชา วิชาชีพจิตวิทยาคลินิก (ปรนัย)  
        เวลา 13.00 – 16.30 น. วิชา วิชาชีพจิตวิทยาคลินิก (อัตนัย) 

4.2  วันเสารท่ี 6 กรกฎาคม 2567 การสอบสัมภาษณ  
ผูมีสิทธิเขาสอบสัมภาษณจะตองสอบผานขอเขียนท้ัง 2 วิชา โดยจะประกาศ

รายช่ือผูมีสิทธิเขาสอบสัมภาษณพรอมกับผลการสอบขอเขียน  
 

 ขอ 5  วิชาท่ีสอบ 
5.1  การสอบขอเขียน 

    5.1.1  วิชา วิชาชีพจิตวิทยาคลินิก  
    ขอสอบปรนัย 100 ขอ (60 คะแนน) โดยมีเน้ือหาประกอบดวย 
    - การตรวจวินิจฉัยทางจิตวิทยาคลินิก 

 - การบำบัดทางจิตวิทยาคลินิก 
 - จรรยาบรรณแหงวิชาชีพของผูประกอบโรคศิลปะ 
 - การศึกษาคนควาวิจัยทางจิตวิทยาคลินิก 
 - การประยุกตจิตวิทยาคลินิกเขาสูชุมชนและศาสตรอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

                      ขอสอบอัตนัย 40 คะแนน  มีเน้ือหาเก่ียวกับทักษะการตรวจวินิจฉัยทางจิตวิทยาคลินิก 
    5.1.2  วิชา กฎหมายท่ีเก่ียวกับวิชาชีพ ขอสอบปรนัย 50 ขอ   
     โดยมีเน้ือหาประกอบดวย 
     - พระราชบัญญัติการประกอบโรคศิลปะ  พ.ศ. 2542 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม    
     - พระราชบัญญัติสถานพยาบาล  พ.ศ. 2541 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม    
   5.2  การสอบสัมภาษณ 
 

 หมายเหตุ 1. ผูเขาสอบตองเขาหองสอบตามเวลาท่ีกําหนดไว หรือถามาแสดงตัวท่ีหองสอบ
หลังจากเร่ิมทําการสอบไปแลวเกิน 30 นาที ถือวาผูสมัครสอบหมดสิทธิสอบในวิชาน้ัน เวนแตมีเหตุจําเปนซ่ึง 
ตองมีหลักฐานมาแสดงตอคณะกรรมการอํานวยการสอบ เพ่ือประกอบการพิจารณา 
   2. ไมอนุญาตใหผูเขาสอบออกจากหองสอบกอนเวลา 1 ช่ัวโมงนับจากเวลาท่ีเร่ิมทำ
การสอบ หากมีเหตุจำเปนใหแจงตอคณะกรรมการอำนวยการสอบเปนรายกรณี 
 

 ขอ 6  เกณฑการตัดสิน 
6.1  เกณฑการสอบผานขอเขียน 

ผูเขาสอบตองไดคะแนนวิชาชีพจิตวิทยาคลินิกต้ังแตรอยละ 60 และไดคะแนน
วิชากฎหมายท่ีเก่ียวกับวิชาชีพต้ังแตรอยละ 60 จึงจะถือวาสอบผานขอเขียนและมีสิทธิเขาสอบสัมภาษณตอไป  

6.2  เกณฑการสอบผาน 
ผูเขาสอบสัมภาษณตองไดคะแนนสอบสัมภาษณไมต่ำกวารอยละ 60 จึงจะถือวา

สอบผานความรูเพ่ือขอข้ึนทะเบียนและรับใบอนุญาตเปนผูประกอบโรคศิลปะสาขาจิตวิทยาคลินิก 
 
 
 

/6.3 ... 
 



-5- 
 

6.3  เกณฑการเก็บคะแนน 
ผูเขาสอบสามารถเก็บคะแนนในวิชา วิชาชีพจิตวิทยาคลินิก หรือวิชากฎหมาย 

ท่ีเก่ียวกับวิชาชีพ เม่ือมีคะแนนในวิชาน้ันๆ ต้ังแตรอยละ 60 ข้ึนไป โดยผูเขาสอบไมตองสอบวิชาท่ีเก็บคะแนนน้ันใน
การสอบคร้ังตอไป และการเก็บคะแนนสามารถเก็บคะแนนไดไมเกิน 3 คร้ัง นับต้ังแตเก็บคะแนนคร้ังแรก สำหรับ
ผูสอบผานขอเขียนท้ัง 2 วิชา มีสิทธิเขาสอบสัมภาษณ แตถาสอบสัมภาษณไมผาน สามารถมีสิทธิเขาสอบสัมภาษณได
ไมเกิน 3 คร้ังตอเน่ืองกันของการประกาศการรับสมัครและการสอบความรูฯ โดยนับต้ังแตสอบสัมภาษณคร้ังแรก หาก
ครบกำหนดเวลาดังกลาวแลวยังสอบไมผานตามเกณฑ ผูเขาสอบจะตองเร่ิมตนสอบใหมทุกวิชา  

การเก็บคะแนนค ร้ังแรกจะเร่ิม นับ เม่ือ มีการสอบผ าน วิชาใด วิชาห น่ึ ง                 
ท่ีไดคะแนนต้ังแตรอยละ 60 ข้ึนไป  

   

ขอ 7  สถานท่ีสอบ 
- สถานท่ีสอบขอเขียน ณ หองประชุม ช้ัน 9 อาคารกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ  
- สถานท่ีสอบสัมภาษณ ณ หองประชุม ช้ัน 9 อาคารกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ  
 

 ขอ 8 เอกสารและอุปกรณท่ีสามารถนำเขาหองสอบได 
8.1 บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวขาราชการ ซ่ึงมีรูปถาย ลายมือช่ือ 
และเลขประจำตัวประชาชน ๑๓ หลักชัดเจน หรือใบอนุญาตขับรถท่ีมีเลขประจำตัว
ประชาชน ๑๓ หลัก หรือหนังสือเดินทาง (Passport) (ท่ียังไมหมดอายุ) 
8.2 อุปกรณ ท่ีใชในการสอบ ไดแก ดินสอดำชนิด 2B ยางลบดินสอ ปากกา 

สีน้ำเงินหรือสีดำ เคร่ืองคิดเลข (ท่ีไมใชโทรศัพทเคล่ือนท่ี แทปเลต หรือนาิกา) 
 

ขอ 9 การประกาศผลสอบ 
 การประกาศผลสอบจะประกาศเฉพาะผูท่ีสอบผานและไดรับการข้ึนทะเบียนเปน 

ผูประกอบโรคศิลปะ สาขาจิตวิทยาคลินิก และผูท่ีมีสิทธิเก็บคะแนนในวิชาท่ีสอบผานเทาน้ัน 
9.1 ประกาศผลสอบขอเขียน ในวันท่ี 27 มิถุนายน 2567 
9.2 ประกาศผลสอบสัมภาษณ ในวันท่ี 18 กรกฎาคม 2567 ท่ีเว็บไซต 

กองสถานพยาบาลและการประกอบโรคศิลปะ https://mrd.hss.moph.go.th/ (ไมแจงผลการสอบทางโทรศัพท) 

 จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยท่ัวกัน 
 

 
            ประกาศ  ณ วันท่ี  28 มีนาคม พ.ศ. 2567  
                                                                 
 

     (นางวัลลี  ธรรมโกสิทธ์ิ) 
                  ประธานกรรมการวิชาชีพสาขาจิตวิทยาคลินิก 

  

 


